
 
ประกาศคณะกรรมการวิชาชีพสาขาจิตวิทยาคลินิก 

เร่ือง การรับสมัครและการสอบความรูเพ่ือขอข้ึนทะเบียนและรับใบอนุญาตเปนผูประกอบโรคศิลปะ 
สาขาจิตวิทยาคลินิก ประจำป 2567  

…………………………………… 
 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 33(5) แหงพระราชบัญญัติการประกอบโรคศิลปะ                
พ.ศ.2542 ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการประกอบโรคศิลปะ (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2556 ใหผูท่ีไดรับ
ปริญญาสาขาจิตวิทยาคลินิก หรือท่ีศึกษากระบวนวิชาจิตวิทยาคลินิกเปนวิชาเอก และไดผานการฝกปฏิบัติงานใน
โรงพยาบาล หรือองคกรใดท่ีคณะกรรมการวิชาชีพสาขาจิตวิทยาคลินิกรับรองมาแลวไมนอยกวา 6 เดือน   
มีสิทธิขอข้ึนทะเบียนและรับใบอนุญาตเปนผูประกอบโรคศิลปะสาขาจิตวิทยาคลินิก และตองสอบความรูตาม
หลักเกณฑ วิธีการและเง่ือนไขท่ีคณะกรรมการวิชาชีพสาขาจิตวิทยาคลินิกกำหนด 
  คณะกรรมการวิชาช ีพสาขาจ ิตว ิทยาคลิน ิก  จึงออกประกาศคณะกรรมการวิชาชีพ             
สาขาจิตวิทยาคลินิก เร่ืองการรับสมัครและการสอบความรู เพ่ือขอข้ึนทะเบียนและรับใบอนุญาต 
เปนผูประกอบโรคศิลปะสาขาจิตวิทยาคลินิก ประจำป 2567 ไว ดังน้ี 

 ขอ 1  คุณสมบัติและความรูในวิชาชีพ  
ผู มี สิท ธิขอสอบความรู เพ่ื อขอข้ึนทะเบียนและรับใบอนุญาตเปน ผูประกอบ                

โรคศิลปะสาขาจิตวิทยาคลินิก ตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม ดังตอไปน้ี 
1.1  มีอายุไมต่ำกวา 20 ปบริบูรณ (นับถึงวันสุดทายของการรับสมัครสอบ) 
1.2 เปนผูมีความรูในวิชาชีพตามมาตรา 33 (5) แหงพระราชบัญญัติการประกอบ 

โรคศิลปะ พ.ศ.2542 ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมตามพระราชบัญญัติการประกอบโรคศิลปะ (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2556 
คือ ไดรับปริญญาสาขาจิตวิทยาคลินิก หรือที่ศึกษากระบวนวิชาจิตวิทยาคลินิกเปนวิชาเอก และผาน
การฝกปฏิบัติงานในโรงพยาบาลหรือองคกรใดที่คณะกรรมการวิชาชีพสาขาจิตวิทยาคลินิกรับรองมาแลวไม
นอยกวา 6 เดือน   

1.3  ไมเปนผูมีความประพฤติเสียหาย ซ่ึงคณะกรรมการวิชาชีพเห็นวาจะนำมา 
ซ่ึงความเส่ือมเสียเกียรติศักด์ิแหงวิชาชีพ 

1.4  ไมเคยตองโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดในคดีท่ีคณะกรรมการวิชาชีพเห็นวา
อาจจะนำมาซ่ึงความเส่ือมเสียเกียรติศักด์ิแหงวิชาชีพ 

1.5  ไมเปนผูติดยาเสพติดใหโทษ      
1.6  ไมเปนคนวิกลจริต หรือจิตฟนเฟอนไมสมประกอบ 
1.7  ไมเปนโรคท่ีคณะกรรมการวิชาชีพประกาศกำหนดวาไมสมควรใหประกอบโรคศิลปะ 
 
 
 

/ขอ2 ... 
 
 
 
 



-2- 
 

 ขอ 2  หลักฐานประกอบการรับสมัคร 

  2.1 กรณีผูสมัครสอบท่ีมีสัญชาติไทย 
   2.1.1 ย่ืนคำขอสมัครสอบความรูเพ่ือประกอบการขอข้ึนทะเบียนเปนผูประกอบ 
โรคศิลปะผานระบบ Biz Portal ท่ีเว็บไซต bizportal.go.th ต้ังแตวันท่ี 6 พฤษภาคม – 13 มิถุนายน 2567 
เวลา 16.30 น . โดยสมัครเขาใชงานระบบ และกรอกรายละเอียดตามแบบคำขอสมัครสอบความรู 
เพ่ือประกอบการขอข้ึนทะเบียนเปนผูประกอบโรคศิลปะ พรอมอัพโหลดหลักฐานประกอบการสมัคร ดังน้ี 

        (1)  ไฟลรูปถายหนาตรง ทาปกติ ไมสวมหมวก หรือแวนตาดำ ถายไว 
ไมเกิน 6 เดือน ขนาด 1 น้ิว  

        (2)  ไฟลภาพถายใบปริญญาสาขาจิตวิทยาคลินิก หรือที่ศึกษากระบวนวิชา
จิตวิทยาคลินิกเปนวิชาเอก  

  - กรณีสำเร็จการศึกษาแลว แตยังไมไดรับปริญญาบัตรใหใชไฟลภาพถายหนังสือ
รับรองคุณวุฒิวาสำเร็จการศึกษาในสาขาจิตวิทยาคลินิก หรือที่ศึกษากระบวนวิชาจิตวิทยาคลินิกเปนวิชาเอก 
จากสภามหาวิทยาลัยของสถาบันการศึกษาท่ีจบการศึกษา 

  - กรณีสำเร็จการศึกษาจากตางประเทศ ตองแนบไฟลภาพถายหนังสือรับรอง
สถาบันการศึกษาจากคณะกรรมการวิชาชีพสาขาจิตวิทยาคลินิก  

        (3) ไฟลภาพถายประกาศนียบัตรการฝกอบรมหลักสูตร “การฝกปฏิบัติงาน
ดานจิตวิทยาคลินิก” หรือหนังสือรับรองกระบวนการฝกปฏิบัติงานในโรงพยาบาลหรือองคกรใด  
ท่ีคณะกรรมการวิชาชีพสาขาจิตวิทยาคลินิกรับรอง ตามคุณสมบัติ ขอ 1.2  

         (4)  ไฟลภาพถายหนังสือรับรองการตรวจสุขภาพ (ใบรับรองแพทย) ซ่ึงรับรอง
วาไมเปนโรคท่ีคณะกรรมการวิชาชีพสาขาจิตวิทยาคลินิกประกาศกำหนดวาไมสมควรใหประกอบโรคศิลปะ ซ่ึง
ออกไมเกิน 30 วัน นับถึงวันย่ืนคำขอ (ตามแบบท่ีกำหนด) จำนวน 1 ฉบับ (โดยมีประทับตราโรงพยาบาลหรือ
สถานพยาบาลท่ีทานรับการตรวจสุขภาพดวย) 

        (5) ไฟลภาพถายหลักฐานอ่ืน ๆ ท่ีคณะกรรมการวิชาชีพเห็นวาจำเปน เชน ใบ
รายงานผลการศึกษา หลักฐานการเปล่ียนช่ือ – ช่ือสกุล หนังสือแตงต้ังยศ เปนตน 

** ผู%สมัครต%องลงนามรับรองสำเนาเอกสารทุกฉบับก8อนทำการอัพโหลดไฟล? ** 
 

  2.1.2 เม่ือเจาหนาท่ีตรวจสอบเอกสารเบ้ืองตนแลว ผูสมัครสอบจะไดรับการแจง
เตือนทางอีเมลใหเขาสูระบบ Biz Portal อีกคร้ัง ซ่ึงจะปรากฏใบแจงชำระคาธรรมเนียมการสมัครสอบ จำนวน 
1,000 บาท ใหดาวนโหลดใบแจงชำระคาธรรมเนียมการสมัครสอบแลวนำไปชำระคาธรรมเนียมตามชองทางท่ี
สะดวกภายในวันท่ี 14 มิถุนายน 2567 โดยคาธรรมเนียมดังกลาวจะไมมีการคืนเงินไมวากรณีใด เม่ือชำระ
คาธรรมเนียม แลวสามารถดาวนโหลดใบเสร็จรับเงินอิเล็กทรอนิกสไดท่ีเว็บไซต https://epayment.cgd.go.th 

 

หมายเหตุ : 1. การสมัครสอบตามข้ันตอนขางตน ถือวาผูสมัครเปนผูลงลายมือช่ือและรับรองความถูกตองขอมูล
ดังกลาว ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. 2544 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม ดังน้ันหาก
ผูส มัครจงใจกรอกขอ มูลอันเปน เท็จ  อาจมีความผิดฐานแจงขอความอันเปน เท็จตอ เจ าพ นักงาน  
ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 137 
                2. หากพบปญหาในการกรอกขอมูลผานระบบ Biz Portal สามารถติดตอสอบถามรายละเอียด
เพ่ิมเติมไดท่ี   - สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล  โทร. 0 2612 6060 ในวันและเวลาราชการ 
                 - กองสถานพยาบาลและการประกอบโรคศิลปะ โทร 02-193-7079 ในวันและเวลาราชการ 
 
 

/2.2 ... 
 
 



-3- 
 

2.2 กรณีผูสมัครสอบซ่ึงมิไดมีสัญชาติไทย 
 ย่ืนคำขอสมัครสอบดวยตนเอง เวนแตมีเหตุจำเปนอาจมอบอำนาจใหผูอ่ืนดำเนินการ

แทนได ท่ีศูนยบริการธุรกิจสุขภาพ ช้ัน 1 อาคารกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ (ซอยสาธารณสุข 8) กระทรวง
สาธารณสุข ถนนติวานนท ตำบลตลาดขวัญ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี ไดต้ังแตต้ังแตวันท่ี 6 พฤษภาคม – 
13 มิถุนายน 2567 ในวันและเวลาราชการ (08.30-16.30 น.) สอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติมไดท่ี 02-
193-7079 โดยย่ืนแบบคำขอสมัครสอบความรูเพ่ือประกอบการขอข้ึนทะเบียนเปนผูประกอบโรคศิลปะ 
พรอมหลักฐานประกอบการรับสมัคร ดังน้ี 

  1. รูปถายหนาตรง ทาปกติ ไมสวมหมวก หรือแวนตาดำ ถายไวไมเกิน 6 
เดือน ขนาด 1 น้ิว จำนวน 3 รูป หามใชรูปถายชนิดโพลาลอยดหรือรูปถายท่ีไมไดมาตรฐาน 

  2.  สำเนาใบปริญญาสาขาจิตวิทยาคลินิก หรือที่ศึกษากระบวนวิชาจิตวิทยา
คลินิกเปนวิชาเอก จำนวน  1  ฉบับ  

  -   กรณีสําเร็จการศึกษาแลว แตยังไมไดรับปริญญาบัตรใหใชหนังสือรับรอง
คุณวุฒิวาสำเร็จการศึกษาในสาขาจิตวิทยาคลินิก หรือที่ศึกษากระบวนวิชาจิตวิทยาคลินิกเปนวิชาเอก  
จากสภามหาวิทยาลัยของสถาบันการศึกษาท่ีจบการศึกษา (ฉบับจริง) 

      -   กรณีสำเร็จการศึกษาจากตางประเทศ ตองแนบสำเนาหนังสือรับรอง 
สถาบันการศึกษาจากคณะกรรมการวิชาชีพสาขาจิตวิทยาคลินิก จำนวน 1 ฉบับ และสำเนาใบอนุญาตให
ประกอบโรคศิลปะสาขาจิตวิทยาคลินิกจากประเทศท่ีสำเร็จการศึกษา จำนวน 1 ฉบับ 

  3.  สำเนาประกาศนียบัตรการฝกอบรมหลักสูตร “การฝกปฏิบัติงานดาน
จ ิตว ิทยาคล ิน ิก” หรือหน ังส ือร ับ รองกระบวนการฝ กปฏ ิบ ัต ิงาน ใน โรงพยาบาลหรือองค กรใด  
ท่ีคณะกรรมการวิชาชีพสาขาจิตวิทยาคลินิกรับรอง ตามคุณสมบัติ ขอ 1.2 จำนวน  1  ฉบับ 

       4. ภาพถายหนังสือรับรองการตรวจสุขภาพ (ใบรับรองแพทย) ซ่ึงรับรองวาไมเปน
โรคท่ีคณะกรรมการวิชาชีพสาขาจิตวิทยาคลินิกประกาศกำหนดวาไมสมควรใหประกอบโรคศิลปะ ซ่ึงออกไมเกิน 
30 วัน นับถึงวันย่ืนคำขอ (ตามแบบท่ีกำหนด) จำนวน 1 ฉบับ  (โดยมีประทับตราโรงพยาบาลหรือ
สถานพยาบาลท่ีทานรับการตรวจสุขภาพดวย) 

 5. หลักฐานอื่น ๆ ที่คณะกรรมการวิชาชีพเห็นวาจำเปน เชน หลักฐานการเปล่ียน
ช่ือ – ช่ือสกุล หนังสือแตงต้ังยศ เปนตน 

 6. เงินคาธรรมเนียมการสมัครสอบ จำนวน 1,000 บาท (ท้ังน้ีผูสมัครตอง
ตรวจสอบคุณสมบัติของตนเองและแนบหลักฐานประกอบการย่ืนสมัครสอบใหถูกตองและครบถวน เม่ือชำระ
เงินแลว จะไมมีการคืนเงินคาธรรมเนียมให ไมวากรณีใดๆ 

หมายเหตุ : โปรดลงนามรับรองสำเนาทุกฉบับ ดวยปากกาสีน้ำเงิน สามารถสอบถามรายละเอียด
เพ่ิมเติมไดท่ี กองสถานพยาบาลและการประกอบโรคศิลปะ โทร 0 2193 7079 ในวันและเวลาราชการ 

 

 ขอ 3  ประกาศรายช่ือผูมีสิทธิสอบ 
 ผู ยื ่นคำขอสมัครสอบความรู สามารถตรวจสอบรายชื ่อ ผู ม ีส ิทธ ิสอบความรู             
เพ่ือขอข้ึนทะเบียนฯ ไดต้ังแตวันท่ี 19 มิถุนายน 2567 ทางเว็บไซตกองสถานพยาบาลและการประกอบ                 
โรคศิลปะ ท่ี https://mrd-hss.moph.go.th   
 
 
 
 

/ขอ 4 ... 
 
       



-4- 
 

 ขอ 4  กำหนดการสอบ   
การสอบแบงเปน 2 ภาค คือการสอบขอเขียน และการสอบสัมภาษณ 
4.1  วันอาทิตยท่ี 23 มิถุนายน 2567 การสอบขอเขียน    

    เวลา 08.30 – 09.45 น. วิชา กฎหมายท่ีเก่ียวกับวิชาชีพ 
    เวลา 10.10 – 12.00 น. วิชา วิชาชีพจิตวิทยาคลินิก (ปรนัย)  
        เวลา 13.00 – 16.30 น. วิชา วิชาชีพจิตวิทยาคลินิก (อัตนัย) 

4.2  วันเสารท่ี 6 กรกฎาคม 2567 การสอบสัมภาษณ  
ผูมีสิทธิเขาสอบสัมภาษณจะตองสอบผานขอเขียนท้ัง 2 วิชา โดยจะประกาศ

รายช่ือผูมีสิทธิเขาสอบสัมภาษณพรอมกับผลการสอบขอเขียน  
 

 ขอ 5  วิชาท่ีสอบ 
5.1  การสอบขอเขียน 

    5.1.1  วิชา วิชาชีพจิตวิทยาคลินิก  
    ขอสอบปรนัย 100 ขอ (60 คะแนน) โดยมีเน้ือหาประกอบดวย 
    - การตรวจวินิจฉัยทางจิตวิทยาคลินิก 

 - การบำบัดทางจิตวิทยาคลินิก 
 - จรรยาบรรณแหงวิชาชีพของผูประกอบโรคศิลปะ 
 - การศึกษาคนควาวิจัยทางจิตวิทยาคลินิก 
 - การประยุกตจิตวิทยาคลินิกเขาสูชุมชนและศาสตรอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

                      ขอสอบอัตนัย 40 คะแนน  มีเน้ือหาเก่ียวกับทักษะการตรวจวินิจฉัยทางจิตวิทยาคลินิก 
    5.1.2  วิชา กฎหมายท่ีเก่ียวกับวิชาชีพ ขอสอบปรนัย 50 ขอ   
     โดยมีเน้ือหาประกอบดวย 
     - พระราชบัญญัติการประกอบโรคศิลปะ  พ.ศ. 2542 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม    
     - พระราชบัญญัติสถานพยาบาล  พ.ศ. 2541 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม    
   5.2  การสอบสัมภาษณ 
 

 หมายเหตุ 1. ผูเขาสอบตองเขาหองสอบตามเวลาท่ีกําหนดไว หรือถามาแสดงตัวท่ีหองสอบ
หลังจากเร่ิมทําการสอบไปแลวเกิน 30 นาที ถือวาผูสมัครสอบหมดสิทธิสอบในวิชาน้ัน เวนแตมีเหตุจําเปนซ่ึง 
ตองมีหลักฐานมาแสดงตอคณะกรรมการอํานวยการสอบ เพ่ือประกอบการพิจารณา 
   2. ไมอนุญาตใหผูเขาสอบออกจากหองสอบกอนเวลา 1 ช่ัวโมงนับจากเวลาท่ีเร่ิมทำ
การสอบ หากมีเหตุจำเปนใหแจงตอคณะกรรมการอำนวยการสอบเปนรายกรณี 
 

 ขอ 6  เกณฑการตัดสิน 
6.1  เกณฑการสอบผานขอเขียน 

ผูเขาสอบตองไดคะแนนวิชาชีพจิตวิทยาคลินิกต้ังแตรอยละ 60 และไดคะแนน
วิชากฎหมายท่ีเก่ียวกับวิชาชีพต้ังแตรอยละ 60 จึงจะถือวาสอบผานขอเขียนและมีสิทธิเขาสอบสัมภาษณตอไป  

6.2  เกณฑการสอบผาน 
ผูเขาสอบสัมภาษณตองไดคะแนนสอบสัมภาษณไมต่ำกวารอยละ 60 จึงจะถือวา

สอบผานความรูเพ่ือขอข้ึนทะเบียนและรับใบอนุญาตเปนผูประกอบโรคศิลปะสาขาจิตวิทยาคลินิก 
 
 
 

/6.3 ... 
 



-5- 
 

6.3  เกณฑการเก็บคะแนน 
ผูเขาสอบสามารถเก็บคะแนนในวิชา วิชาชีพจิตวิทยาคลินิก หรือวิชากฎหมาย 

ท่ีเก่ียวกับวิชาชีพ เม่ือมีคะแนนในวิชาน้ันๆ ต้ังแตรอยละ 60 ข้ึนไป โดยผูเขาสอบไมตองสอบวิชาท่ีเก็บคะแนนน้ันใน
การสอบคร้ังตอไป และการเก็บคะแนนสามารถเก็บคะแนนไดไมเกิน 3 คร้ัง นับต้ังแตเก็บคะแนนคร้ังแรก สำหรับ
ผูสอบผานขอเขียนท้ัง 2 วิชา มีสิทธิเขาสอบสัมภาษณ แตถาสอบสัมภาษณไมผาน สามารถมีสิทธิเขาสอบสัมภาษณได
ไมเกิน 3 คร้ังตอเน่ืองกันของการประกาศการรับสมัครและการสอบความรูฯ โดยนับต้ังแตสอบสัมภาษณคร้ังแรก หาก
ครบกำหนดเวลาดังกลาวแลวยังสอบไมผานตามเกณฑ ผูเขาสอบจะตองเร่ิมตนสอบใหมทุกวิชา  

การเก็บคะแนนค ร้ังแรกจะเร่ิม นับ เม่ือ มีการสอบผ าน วิชาใด วิชาห น่ึ ง                 
ท่ีไดคะแนนต้ังแตรอยละ 60 ข้ึนไป  

   

ขอ 7  สถานท่ีสอบ 
- สถานท่ีสอบขอเขียน ณ หองประชุม ช้ัน 9 อาคารกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ  
- สถานท่ีสอบสัมภาษณ ณ หองประชุม ช้ัน 9 อาคารกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ  
 

 ขอ 8 เอกสารและอุปกรณท่ีสามารถนำเขาหองสอบได 
8.1 บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวขาราชการ ซ่ึงมีรูปถาย ลายมือช่ือ 
และเลขประจำตัวประชาชน ๑๓ หลักชัดเจน หรือใบอนุญาตขับรถท่ีมีเลขประจำตัว
ประชาชน ๑๓ หลัก หรือหนังสือเดินทาง (Passport) (ท่ียังไมหมดอายุ) 
8.2 อุปกรณ ท่ีใชในการสอบ ไดแก ดินสอดำชนิด 2B ยางลบดินสอ ปากกา 

สีน้ำเงินหรือสีดำ เคร่ืองคิดเลข (ท่ีไมใชโทรศัพทเคล่ือนท่ี แทปเลต หรือนาิกา) 
 

ขอ 9 การประกาศผลสอบ 
 การประกาศผลสอบจะประกาศเฉพาะผูท่ีสอบผานและไดรับการข้ึนทะเบียนเปน 

ผูประกอบโรคศิลปะ สาขาจิตวิทยาคลินิก และผูท่ีมีสิทธิเก็บคะแนนในวิชาท่ีสอบผานเทาน้ัน 
9.1 ประกาศผลสอบขอเขียน ในวันท่ี 27 มิถุนายน 2567 
9.2 ประกาศผลสอบสัมภาษณ ในวันท่ี 18 กรกฎาคม 2567 ท่ีเว็บไซต 

กองสถานพยาบาลและการประกอบโรคศิลปะ https://mrd.hss.moph.go.th/ (ไมแจงผลการสอบทางโทรศัพท) 

 จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยท่ัวกัน 
 

 
            ประกาศ  ณ วันท่ี  28 มีนาคม พ.ศ. 2567  
                                                                 
 

     (นางวัลลี  ธรรมโกสิทธ์ิ) 
                  ประธานกรรมการวิชาชีพสาขาจิตวิทยาคลินิก 

  

 


